4. *Sacrificium et oblationem noluisti.* Hie assignat rationem, quare hanc recompen-sationem reddit Deo pro beneficiis vel quare prædicavit. Et hanc causam assig-nat dupliceiter. Primo ponit pro causa voluntatem divinam. Secundo suum propositum, ibi, *Tunc diri*. Cirea primum sciendum est, quod in veteri testamento pro beneficiis a Deo receptis offerebantur aliqua sacrificia; et in generali quatuor erant genera eorum quae offerebantur Deo. Omne enim sacrificium est oblatio: sed non omnis oblatio est sacrificium: quia sacrificium importat factiōnē sacri. Unde, cum in oblatione nihil est aliud nisi quod in usum sacerdotis venit, est pura oblatio; quando aliquid aliud fit<sup>2</sup> inde, puta quod comburebatur, tunc vo-cabatur sacrificium. Fiebat autem in ve-teri testamento triplex sacrificium. Unum vocabatur dignissimum, quod dicebatur holocaustum. Secundum sacrificium pro peccato. Tertium victimā, vel hostia pa-cificeorum. Et primum totum incendebat-ur; et hoc erat acceptissimum: et dici-tur ab *holon*, quod est totum. De hostia pro peccato una pars incendebatur; et alia cedebat in usum sacerdotis: et nihil veniebat in usum offerentis; quia dabat eam pro peccato: nisi forte in duobus casibus: vel quando offerebatur pro pec-cato sacerdotis, tunc totum combureba-tur, quia nihil inde siebat. Item quando offerebatur pro toto populo, quia inter eos etiam erat sacerdos. Victima autem dividebatur in tres partes: nam una offerebatur Deo, alia dabatur sacerdo-tibus, alia dabatur offerentibus. Et omnia ista tangit hie. Hostiam pacifice-rum tangit cum dicit, *Sacrificium*. Obla-tionem simplicem tangit cum dicit, *Et oblationem noluisti*. Holocausta tangit cum dicit, *Holocausta et pro peccato*; quasi dicat: *Fecisti multa beneficia mihi*, et ego volui tibi retribuire: non tamen sacrificia et hujusmodi: quia tu noluisti ea tempore novi testamenti, quia tunc figura cessavit, et alia sacrificia erant fi-gurae veri sacrificii scilicet Christi. Et ideo post Christum destrunctum est tem-plum, et cessaverunt sacrificia. Unde et

<sup>1</sup> Al. : « per prædicationis materiam. »

<sup>2</sup> Al. : « fiebat. »

Judaë etiam panca servant hodie de illis, scilicet circumcisions in signum : Vel *Noluisti*, idest non per se acceptasti in bonis operibus quae homo facit : quedam enim sunt Deo accepta propter se, ut opus justitiae, charitatis, fidei et virtutis : et hoc Dent. x : *Nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus petit a te? nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in viis ejus, et diligas eum, ac servias Domino Deo tuo, in toto corde tuo, et in tota anima tua.* Sed oblationes non acceptat propter se : Ps. xlix : *Nunquid manducabo carnes etc.* Non sed quid? ibid : *Immolata Deo sacrificium laudis etc.*

Quare ergo fuerunt ordinata in lege?

Respondeo. Propter duo : videlicet in figura futuri sacrificii. 1 Cor. x : *Omnia in figura contingebant illis* : et ad cautelam, ut non offerent ea idolis, declinantes ad idolatriam existentes in medio gentium, ad quam prout erant filii Israel in principio legis. Sed in Exodo non sit mentione de sacrificiis, nisi postquam lapsus populus adoravit vitulum : Hier. vii : *Nou sum locutus patribus vestris, et non præcepisti eis in die qua eduxi eos de terra Ægypti de verbo holocaustum et victimatum.* Seens est de sacrificio novi testamenti quod continet ipsum Christum, qui per se Deo est acceptus. *Aures autem perfecisti mihi.* Alia littera habet, *Corpus.* Et sic Apostolus inducit Hebr. x : *Corpus autem optasti mihi.* Et sic est sensus : Et ideo voluisti sacrificium aliud novi testamenti, quia venit aliud sacrificium. Dediisti enim mihi corpus, ut offerrem per sanctum sacrificium. Vel, *perfecisti*, idest perfectum sine macula corpus mihi tribuisti. Vel, *optasti*, idest unisti mihi. Vel, *Aures perfecisti mihi.* Vel, *Fodisti* : et concordat cum præcedentibus, quia magis vult nos offerre sacrificium labiorum, idest prædicationum operum Dei, quam animalium. Et ideo dicit, *Aures etc.*, quasi dicat, istud requiris a me quod principaliter dedisti mihi, scilicet virtutem percipiendi sapientiam. Et ideo hoc requirit ut ostendam sapientiam, quam ad hoc acceptimus, ut enarreremus et prædicemus : Isa. i : *Dominus aperuit mihi aures.* Et non *postulasti*, idest non accepisti, *holocaustum et pro peccato.* Vel

*Non postulasti, hostiam etiam pro peccato :* Isa. l : *Holocausta uictuina, et adipem pinguum, et rituorum et sanguinem agnorum et hircorum uoluti.* Et ni etiam dicatur, hoc holocaustum est Deo acceptum. Sed quando holocaustum est tantum sacrificium simplex, tunc est sicut quando facimus bona opera. Si autem omnia opera siant propter Deum, tunc est holocaustum. Et si nos aliquo tempore servamus continentiam, est sacrificium : si perpetnam virginitatem, tunc est holocaustum, quia opera perfectionis sunt, ideo sunt Deo acceptissima. *Tunc diri, ecce venio.* Hic assignat causam prædicationis divinorum operum ex parte sua, ostendendo suum propositum. Et primo ostendit suum propositum. Secundo ostendit illud esse conforme divina voluntati, ibi, *In capite.* Haec verba forte vellet aliquis expondere de David, et continuare sic: quasi dicat, *Ecce venio*, spirituali accessu ad te : et, *In capite libri scriptum est de me.* Caput in tribubus Israel constitui te. Sed quia Apostolus exponit de Christo, et nos etiam exponamus de eo. Et ideo eum dicit, *Tunc*, designat causam et necessitatem adventus Christi : quia sacrificia veteris testamenti nou erant Deo accepta : quia Hebr. vii : *Nenunquam ad perfectum adduxit lex.* Et impossibile est per sanguinem taurorum et hircorum auferri peccata. Hebr. x. Et ideo necessarium erat, ut verum sacrificium veniret, et manifestaretur. Et ideo dicit, *Ecce venio*, scilicet per incarnationem. Et dicit, *Ecce*, quasi dicat in promptu sum propter propinquitatem : Isa. xiv : *Prope est ut veniat tempus ejus* : Psalm. lxxix : *Excita potentiam tuam, et veni.* Et hoc propositum est conforme voluntati divinae : unde dicit, *In capite libri.* Liber Christus est. Liber est instrumentum in quo sunt conceptiones cordis ; in Christo autem sunt conceptiones intellectus divini : Col. ii : *In ipso sunt omnes thesauri sapientiae et scientiarum Dei absconditi.* Caput libri est Deus pater : 1 Cor. xi : *Caput Christi Deus.* Ergo in capite libri, idest in voluntate Dei Patris scriptum est, scilicet ordinatum est de me, quod veniam. Vel aliter. Est liber prædestinationis qui est liber vitae : Psalm. lxviii :

*Deleantur dannati de libro vitaे, sive viventium.* In hoc libro sunt scripti omnes salvandi, sed per ordinem : quia in capite hujus libri scriptus est salvator, et omnes sunt scripti per eum. Rom. viii : *Quos predestinavit conformes fieri imaginis filii ejus etc.* Eph. : *Elegit nos ante mundi constitutionem, ut essemus sancti* : quasi dicat : Non est scriptum de Christo sicut de aliis, sed in capite libri. Vel in capite libri Psalmorum, quia primus Psalmus scriptus est de Christo. *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum etc.* Sic ergo ostendit propositum summum accedendi. Consequenter ostendit propositum obediendi, secundum quod homo. Sunt autem in homine duo principaliter : scilicet voluntas et intellectus. Voluntas hominis debet subiecti voluntati divinae, et intellectus debet dirigi secundum legem Dei. Et ideo dicit, *O Deus mens, pater, in quantum Deus.* Vel *Deus mens, in quantum homo : Volui ut faciam voluntatem tuam,* quae est etiam voluntas mea, in quantum Deus. *Vel Deus mens, in quantum homo : Volui ut faciam voluntatem tuam,* quae est etiam voluntas mea in quantum Deus. Luc. xxii : *Non mea voluntas, sed tua fiat.* Item intellectus meus dirigitur secundum te nunc dicit, *Et legem tuam in medio cordis mei;* et dicit, *In medio,* quia perfecte cognoscit rationes divinas.

5. *Annumtaci justitiam tuam in Ecclesia.* Hie ponitur modus annuntiandi. Tria ergo annuntiare debemus de divinis ; scilicet opera iustitiae, dogmata veritatis, et beneficia divinae misericordiae ; et haec tria dicit se nuntiasse. Primo dicit se nuntias se iustitiae opera, *Annumtaci justitiam* : quam tripliciter annuntiavit sive predicavit. Primo publice, prompte et pure. Quantum ad primum dicit, *In Ecclesia magna.* Item in congregatio multorum : Jo. xviii : *Ego palam locutus sum mundo.* Vel, *In Ecclesia magna,* idest in Ecclesia catholica, quia magna est potestate et firmitate : Matth. xvi : *Portae inferri non pravalebunt adversus eum.* Et magna diffusione : Mala. i : *Ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen tuum.* Quantum ad secundum dicit, *Ecce lilia mea non prohibeo;* quasi

dicat : Non cedam prohibitibus : Act. iv : *Da servis tuis cum fiducia loqui verbum tuum.* Quantum ad tertium dicit, *Tu scisti, idest approbasti intentionem meam :* Jer. xviii : *Tu sis omne consilium eorum.* Vel, *Tu scisti, idest ab aeterno predestinati :* quantum ad Christum, cum dicit, *Justitiam tuam non abscondi in corde meo.* Dogmata veritatis confitetur eum dicit, *Veritatem tuam.* Hanc Christus confessus est ante Pilatum. Joan. xxvii : *In hoc natus sum et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati :* Prov. viii : *Veritatem meditabitur guttus nrum.* *Et salutare tuum disi,* quia per confessionem veritatis homini advenit salus : Joel. ii : *Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvas erit.* Beneficia misericordiae confitetur, cum dicit, *Non abscondi misericordiam tuam et veritatem tuam :* quia misericordia et veritas se consequuntur ; et ideo dicit, *Veritatem.* Non ponitur hic pro veritate doctrinae, sed pro veritate iustitiae in promissis : quia Deus verax est. Veritas autem consistit in hoc quod dat quod promittit, quia non est aliter debitor nos ter nisi in quantum promittit.

6. *Tu autem Domine.* Supra Psalmista commemoravit fiduciam quam habet de Deo, quantum ad praeterita ; hic autem ponit fiduciam quam habet de Deo quantum ad futura, exprimeus eam per orationem : et circa hoc duo facit. Primo proponit orationem in generali. Secundo in speciali, ibi, *Complacuit.* Circa primum duo facit. Primo proponit petitionem. Secundo assignat petendi rationem, ibi, *Misericordiam tuam.* Dicit ergo, *Annumtaci justitiam tuam. Sed tu Domine ne longe foras miserationes tuas a me.* Alii qui jam percipiunt miserationem Dei, qui scilicet feruntur gratia et gloria; Psal. cxviii: *Misericordia Domini plena est terra.* Alii sunt prope, qui non habeant impedimentum misericordiae, sed meritum aliquod : Psalm. cxlv : *Propterea Dominus omnibus invocantibus eum.* Alii sunt in quibus est impedimentum : propterea est longe ab eis. Et ideo peto ne sit longe miseratione tua a me propter mea demerita. Et ideo hujus petitionis est duplex ratio : Una fiduciae, quae concepta est ex

experiencia divinae bonitatis. Alia necessitatibus quam patitur. Duo sunt secundum quae Deus subvenit nobis : scilicet misericordia, in quantum largitur nobis aliqua que etiam non promisit : Rom. xv : *Gentes autem super misericordia honorare Deum; et veritas ut confidat.* Et hoc non quasi trahamus a Deum ad nos ex meritis nostris, sed Deus per ista nos trahit et traxit. Et ideo dicit : *Misericordia et veritas tua semper suscepserunt me.* Alia causa est necessitas malorum. Et ponit duplicita mala : scilicet alia illata ab exteriori, alia ab interiori, ibi, *Comprehenderunt me.* Quantum ad primum dicit, *Quoniam circundederunt me mala, quorum non est numerus,* quae scilicet mala infernunt mihi, et a mundo et ab hostibus : Ps. cxvi : *Circundederunt me sicut apes;* et dicit, *Quorum non est numerus,* quia sunt infinita pericula in mundo, et infiniti mali homines : Eccl. i : *Infinitus stultorum est numerus.* Interiora mala sunt peccata : et haec mala sunt periculosa dupliciter : propter gravitatem, quia *Comprehenderunt me iniquitates meæ,* idest peccata mea ligaverunt me suo pondere : Prov. v : *Iniquitates sue capiunt impium, et non potui ut ciderem :* Sap. ii : *Ereveravit eos malitia eorum :* Isa.lix : *Iniquitates vestrae divisierunt inter eos et Deum vestrum.* Item periculosa sunt propter multitudinem. Unde dicit, *Multiplicatae sunt super capillos capitum mei.* Sicut enim capilli sunt innumerabiles, ita sunt innumerabilia peccata, et maxime veniales : quae si non terreat propter pondus, terrent tamen propter multitudinem. *Glossa.* Si vitasti gravia, cave ne obrnaris arena : non quod peccata veniali quomodo cumque et quaecumque sint, faciant peccatum mortale ; sed quia disponunt ad ipsum : Jac. iii : *In multis offendimus omnes.* Effectus hujus est distractio cordis : Eccl. x : *Muscas morientes perdunt suavitatem ungrenti.* Et ideo dicit : *Et cor meum dereliquit me;* quasi dicit : Si non tollant charitatem, impediunt tamen fervorem, et ita cor distrahit, ut non sit servens : Il Reg. vii : *Invenit seruos tuos cor suum, ut oraret te oratione hac.* Vel, *Cor meum dereliquit me,* idest non cogitavit quae

mibi sunt utilia : Psal. xxxvii : *Lumen oendorum meorum non est necum.*

7. *Complacat tibi Domine.* Hie ponitur oratio explicite. Et primo explicat orationem quantum ad se. Secundo quanto ad malos, ibi, *Confundantur.* Tertio quantum ad bonos, ibi, *Exultent et letentur.* Quantum ad se petit ut eruantur a malis : Eccl. li : *Eruit sustinente te.* Et ut juvetur ad bona consequenda ; quia per providentiam tuam datur auxilium mihi. Et hoc non ex merito meo, sed ex beneplacito tuo. Unde dicit, *Complacat.* Designatur dignitas personarum quantum ad adversarios cum dicit, *Ut eras me, a malis, vel hominibus, vel peccatis.* Et nota quod ait, *Complacat,* non diffidens de misericordia Dei ; quasi dicit : Si in vis, potes : et ideo dicit, *Ad adjuvandum me respice,* scilicet in boni operatione : quasi dicit : Respicte penitentes in dolore suo. Respectus Dei est auxilium nostrum. *Confundantur.* Hie ponit confusionem adversariorum, quorum quidam sunt capitales, et querunt occidere. Quidam, qui non querunt occidere, sed laedere. Alii sunt qui querunt verbis irridere, vel decipere. Et hec tria genera malorum designantur hic. Et possunt haec referri vel ad bonum vel ad malum : quia duplex est confusio : quaedam confusio est bona, quae est per penitentiam : Rom. vi : *Quem fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis?* Alia est confusio per penam. Ergo cum dicit, *Confundantur,* idest puniantur. Et hoc orat conformando se divinae voluntati, vel justitiae. Vel *confundantur,* idest peniteant, et revereantur simul ; vel timore peccarum. Quoad primum Sap. xvii : *Cum sit timida nequitia dat testimonium condemnata.* Vel timore provocante ad penitentiam. Et hoc, quia, *Querunt animum meum,* ut corporaliter occident eam. Vel animas, ut in tenebras inducent : Gen. xiv : *Da mihi animas, cetera tolle tibi.* Corporales hostes petit ut impediantur ; unde dicit, *Convertantur retrosum, in bonum,* idest sequantur Christum retro eum, Matth. xvi : Vel in malum, idest decidant ab intentione, ut deficiant. *Et erubescant qui cogitant mihi mala,* idest qui gaudent de malis

meis : Thren. i : *Omnis inimici mei au-*  
*dierunt malum mentem, letati sunt quo-*  
*niam tu fecisti.* Contra tres hostes petit  
accelerationem, quia mora consuevit esse  
damnoosa. Eccl. viii : *Eternum quia non cito*  
*profertur contra malos sententia, filii ho-*  
*mum abusque ullo timore perpetrant ma-*  
*lum.* Et ideo dicit, *Ferant confestim*  
*confusionem suam, idest cito confundan-*  
*tur, quia isti sunt qui applaudendo, Di-*  
*cunt mihi euge, euge, idest mendaciter*  
*gaudent, quantum ad adulatores. Vel,*  
*euge, idest irrident, vel insultant. Hiero-*  
*nymus habet sic secundum haec verba*  
*val, sic irridebant Iudei Christo, Matth.*  
*xxvii. Pro bonis petit quod gaudent de*  
*auxilio suo et de liberatione, et laudent*  
*Deum : Et quantum ad primum dicit,*  
*Exultent et latratur omnes querentes te.*  
*Quantum ad secundum, Et dicant semper,*  
*magnificetur Dominus qui diligunt*  
*saldature tuum. Ubi quatuor ponit, que*  
*conveniunt bonis. Primo, ut diligent sa-*  
*lutare Dei, quod est Christus. Lue. ii :*  
*Viderunt oculi mei salutare tuum. Se-*  
*condo, ut querant dilectionis actus. Can.*  
*iii : In lectulo meo quiesci etc. Isa. lv :*  
*Quievite Dominum dum inveniri potest.*  
*Tertio ut gaudent de invento dilecto*  
*unde, exultent. Habae. ult. : Ego autem*  
*in Domino gaudebo etc. Exultatio est*

quantum ad exteriora signa letitiae. Quantum ad interius, gaudium, quasi laetitia, et dilatatio cordis. Quarto gratiarum actio et laus ; unde dicit, *Et dicant semper, magnificetur Dominus etc.* Isa. xi : *Exulta et lauda habitatio Sion, quia magnus in medio tui sanctus Israel.*

8. *Ego autem.* Hic ponitur causa petitionis. Et primo proponit indigentiam ; secundo ponitur auxilium Dei contra eam. Dicit ergo : Peto hac omnia : quia per me non possum aliquid facere, quia mendicus sum. Et potest dupliciter legi. Uno modo ad litteram de Christo in persona sua, qui in hoc mundo vivens, et mendicus et pauper fuit. II Cor. viii : *Sciatis gratiam Domini nostri Iesu Christi, qui cum esset dives, egenus factus est pro nobis, ut ipsis inopia divites essetis.* Mendicus dicitur qui ab alio querit victum ; pauper vero, qui sibi non sufficit. Et huc duo dicuntur de Christo. Lue. ix. *Filius hominis non habet ubi cupit suum reclinari.* Vel spiritualiter necesse habeo mendicare a Deo auxilium gratiae, *Et pauper sum, quia non sufficiunt mihi haec quae habeo.* Et ideo quia hoc recognoscet, *Dominus sollicitus est mei.* Et quia indigo, *Tu Domine esto adjutor meus.* Et propter periculum, *Ne tardaveris.* Matth. xv : *Domine adjuva me.*

## PSALMUS XL

1. *In fine.*

**Beatus qui intelligit super egenum et pauperem :**  
**in die mala liberabit eum Dominus.**

2. **Dominus conservet eum, et vivilicet eum :** et beatum faciat eum in terra, et non tradat eum in animam inimicorum ejus.

3. **Dominus operi ferat illi super lectum doloris ejus :** universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus. Ego dixi : Domine miserere mei : sana animam meam, quia peccavi tibi.

4. **Inimici mei diversum mala miti, quando morietur, et peribit nomen ejus ?** Et si ingrediebatur in videret, vina loquebatur : cor ejus congregavit iniuriam sibi. Ereditabat foras, et loquebatur in idipsum.

5. **Adversum me susurrabant omnes inimici moi,** adversum me cogitabant mala mihi. Verbum ini-

quum constituerunt adversum me. Numquid qui dormit non adspicit ut resurgat ?

6. **Etenim homo pacis mea in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplicationem.**

7. **Tu autem, Domine, misere mei, et resursea me, et retraham eis.**

8. **In hoc cognovi quoniam voluntate mea quoniam non gaudent inimicos mei super me.** Me autem propter innocentium suscepisti, et confirmasti me in conspectu tuo in aeternum.

9. **Benedictus Dominus Deus Israel a seculo et usque in seculum : fiat, fiat.**

In precedenti Psalmo Psalmista ostendit fiduciam, quantum ad Deum ; hic autem petit a Deo misericordiam human-

tem<sup>1</sup>. Titulus, *In finem Psalmus David.* Hie titulus manifestus est jam supra, quia scilicet iste Psalmus quem fecit David, ducit nos in finem, idest in Christum: quia agit de passione ejus, quantum ad quadam. Dicitur tamen in *Glossa*, quod secundum Hieronymum in originali ejus est titulus, *Intellectus filii Core;* et est novus titulus in titulis Psalmorum. Est ergo sciendum quod, sicut legitur Num. xvi, quando Dathan et Abiron fecerunt schisma contra populi terra insurrexit contra Aarou pro principatu Moysen pro principatu Core sacerdotii, et tunc ipse crematus est: non tamen omnes de familia sua in hoc consenserunt, et ideo isti remanerunt, qui non consenserunt ex eis, unde tempore David inter cantores isti data fuerunt ministeria. Et intelligitur, quod iste Psalmus in diebus illis ordinatus fuit ad cantandum. Sed notandum quod in quibus dicitur, *Intellectus filii Core*, et dicitur secundum litteram in omnibus in quibus ponitur intellectus, datur intelligi quod per illum Psalmum populus incitatatur ad intelligendum divina beneficia, vel aliqua secreta, sicut illud, Ps. xcii: *Intelligite insipientes.* Et ibi, Ps. lxxvii, *Attendite popule etc.* Mystice Core interpretatur calvaria, et Christus crucifixus in loco calvariae; et ideo Psalmus iste attribuitur filii passionis, idest crucis Christi. Et isti sunt *qui carnem suam cruciferunt*, ut dicitur Gal. v. Intentio Psalmista est, quod petit misericordiam divinam. Dividitur ergo Psalmus iste in partes duas. In prima petit divinam misericordiam in generali: in secunda in speciali, ibi, *Tu autem Domine.* Circa primum duo facit. Primo petit misericordiam; secundo inducit necessitatem misericordie petendi, ibi, *inimici mei.* Circa primum duo facit. Primo ostendit quibus debetur misericordia; secundo sentiens in se quod meretur misericordia, petit eam, ibi, *Ego diri*, quia Matth. v: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Ergo misericordibus debetur misericordia duplice ratione. Primo ex acceptatione divina:

quia Deus misericordiam acceptat, per quam homo initiator est Dei. Luc. vi: *Estote misericordes etc.* Secundo ex oratione sanctorum. Eccl. xxix: *Conclude elemosynam in sinu pauperis, et habe orabit pro te:* et hoc facit, ibi, *Dominus conseruet eum.* Circa primum premissum meritum; secundo premium. Dicit ergo, *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem.* Beatus est ille qui est misericors, qui miseretur egeno et pauperi Prov. xiv: *Qui miseretur pauperrui beatus erit;* et dicit, *Qui intelligit:* non dicit: Qui subvenit: quia, sicut dictum est, debet esse misericors ad modum Dei; sed Deus non expectat quod semper petatur. Unde subvenit desiderio antequam petatur: et ideo ille est vere misericors, qui non solum petentibus subvenit, sed etiam indigentibus subvenit priusquam petatur. Job. xxxi: *Si negari quod rolebant pauperibus, si oculos viduw expectare feri.* Egenus est qui indiget ab alio accipere; pauper dicitur ille, qui parum habet. Hieronymus habet, *Qui considerat etc.*, idest qui suscipit sibi in cura negotia pauperum. Job. xxix: *Oculus fui exco, et pes cludo.* Mystice si referatur ad Christum, beatus Christianus si est filius Core, idest crucis Christi per meditationem, *Qui intelligit,* idest qui habet intellectum reductum in obsequium, *Intelligens super egenum et pauperem,* idest beneficium quod Christus fecit per crucem. Thren. iii: *Recordare paupertatis et transgressionis meae, absinthii et sellis.* Primum ponit cum dicit, *In die mala liberabit eum Dominus.* Dies secundum naturam suam sunt boni, quia sunt facti a Deo. Psal. cxviii: *ordinatione tua perseverant dies;* sed dicuntur mali propter mala quae in eis contingunt. Eph. v.: *Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.* Et dicit, *in die mala,* idest in die alienus mala tribulationis. Est autem multiplex dies mala: scilicet triumphationis. Eccl. xi: *In die bonorum ne immemor sis malorum.* Summum malorum est damnatio aeterna, que imminet homini in judicio, vel particulari, scilicet morte, vel in judicio universali, idest in fine mundi. Et illa dies est mala in qua

<sup>1</sup> AL: « sanantem. »

fit talis damnatio, idest dies illa dies iræ, dies tribulationis et angustie etc. In hac mala die liberat Dominus misericordem. Matth. xxv : *Esurivi etc. Venite benedicti etc.*, non quod sola misericordia sine aliis virtutibus liberet hominem; sed quia per misericordiam homo satisfacit pro peccatis.

2. *Dominus conservet.* Hic ostendit quomodo meretur misericordiam ex oratione sanctorum, qui orant pro misericordibus. Et ponitur oratio pro misericorde existente in statu prosperitatis; secundo pro existente in statu adversitatis. In statu prosperitatis homo duobus indiget: scilicet ut promoveatur, et conservetur in bono; secundo, ut liberetur a malis. Est autem triplex bonus; scilicet bonum naturæ, bonum gratiæ et bonum gloriae. Primum scilicet bonum naturæ, petit sibi conservari: unde dicit, *Dominus conservet eum*, scilicet in bono habito, scilicet in bono naturæ. Psal. LV : *Conserua me Domine*, ne scilicet corruptum sit bonum naturæ per peccatum, vel per tribulationes imminentes. Bonum gratiæ petit dari, enim dicit, *Et virificet eum*: per gratiam namque homo habet vitam spiritualem. Haec autem vita consideranda est, et habetur per fidem formatam. Habac. II : *Justus meus ex fide vicit*. Gal. II : *Quod autem vivo in carne, in fidere Filiis Dei.* Eliam sine hac vita, scilicet gratiae, vita nostra est mors. I Tim. V. *Quae in deliciis vivens mortua est.* Quantum ad tertium bonum, scilicet glorie, dicit, *Et beatum faciat eum in terra.* Si de perfecta beatitudine intelligatur, sic dicitur, *in terra*, scilicet viventium. Ps. XXVI : *Credo videre bona Domini in terra rivotuum.* Matth. V. *Beati imites, quoniam ipsi possidebunt terram.* Si autem intelligatur de beatitudine hujus vita, in quantum aliquid aeternum mente sapimus, sicut dicitur Phil. III : *Nostra conversatio in celis est;* sic dicitur, *Beatum faciat eum in terra*, hac scilicet participatione illius beatitudinis, *Et non tradat eum in animas inimicorum ejus.* Hic petit liberari a malis. Inter omnia mala summum malum est incidere in manus inimicorum. Psal. LVIU : *Eripe me de inimicis meis, Deus meus*, quod inimici ex odio perse-

quuntur et affligunt: unde dicit: *Ne tradas eum in animas*, idest in voluntates inimicorum, quorum est semper odire, quod nihil aliud est, quam velle malum. Quando ergo quis subjicitur malis, traditur in voluntatem inimici. Vel, *In animas inimicorum*, idest in potestatem diaboli, et ministrorum ejus.

3. *Dominus opem.* Hic ponitur oratio pro misericorde existente in adversitate. Et primo petit divinum auxilium, sive subsidium; secundo allegat necessitatem hujus. Dicit ergo, *Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus.* Petit pro misericorde, sive pro viro justo filio Core simpliciter, quod Dominus vivificet eum, et quod beatum facial eum in terra. Secundo quod conservet eum, et quod non tradat eum in animas inimicorum ejus. Et ex hoc posset aliquis colligere, quod misericors nullo modo affligeretur. Unde ad hoc excludendum dicit, quod quandoque lectus ejus repletur doloribus, et hoc fit ipsi misericordi aliquando ad correctionem. Job. XXXIX : *Increpat quandoque per dolorem in lectulo.* Vel ad humiliacionem; sicut Paulo datus est *stimulus curvis*, II Cor. XII. Vel ad probationem: Job per totum et Tobiae. Et ideo dicit, *Dominus opem ferat illi*, idest misericordi existenti in tribulatione, *Super lectum*, ad litteram in quo jacet, vel in quo quiescit. I Cor. X : *Fidelis Deus, qui non patietur nos tentari supra id quod potestis.* Et quod feras illi opem, necessitas magna hoc exigit: quia, *universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus.* Et loquitur hic ad similitudinem febricitantis, qui non inventit locum in lecto in quo possit quiescere, sed continue se verit. Et ideo dicit, *versasti*; quasi dicat: Indiget ope, quia tanta est ejus infirmitas, quod continue vertitur per lectum. Et hoc est secundum litteralem sensum: tamen simpliciter omne illud per quod in temporalibus quiescebat, versum est sibi in amaritudinem: quia in eis Deus ponit amaritudinem, ut eis contemptus convertatur ad Deum. Ecle. II : *Cumque convertissem me ad universa opera quae fecerant manus meæ, vidi in omnibus vanitatem.* Et quia misericordi debetur misericordia, ejus misericordiae conscius peto miseri-

cordiam. Primo ergo petit misericordiam absolute ; secundo ostendit in quo praecipue eam petit ; tertio causam petitionis assignat. Dicit ergo, *Domine, ego diri misereere mei* ; quasi dicat : Non recurro ad justitiam, sed ad misericordiam, quia non in justitiis nostris est salus. Isa. lxiv : *Quasi pauperrimus monstruatur omnis justitia nostra.* Sed in quo petit misericordiam ? Ibi est praecipue miseria. Et hoc datur, scilicet misericordia, ubi est praecipua beatitudo : quia beatitudo non est in rebus corporalibus, quia corporalia ordinantur ad ultimam beatitudinem. Ergo praecipua miseria non est in rebus corporalibus, sed in his quae habent in se contrarium ad beatitudinem dispositionem : sicut in adulteriis, furtis, homicidiis et aliis peccatis : et qui hujusmodi agit, regnum Dei non consequetur, ut Apostolus dicit Gal. v, sed est damnatus : Prov. xiv : *Miseros facit populus peccatum.* Peccatum enim deordinavit corpus, et corpus deordinavit animam : Sap. ix : *Corpus quod corrumptitur aggravat animam.* Et haec sanitas habetur a Deo solo : Sap. xvi : *Non herba neque malum genit sanavit eos, sed sermo tuus Domini.* Et ratio petitionis hujus est, *Quia peccavi tibi.* Sed numquid peccata merentur misericordiam ? Non : hoc ergo continuatur sic ut scilicet ly *quia* designet materiam misericordiae, non meritum. Nulla miseria est, ubi non sit locus misericordiae. Et ideo quia sum miser, peto misericordiam. Velut ly *quia* denotet cansam meritoriam : et sic *quia* confessio peccati est meritum misericordiae, ideo dicit : Peto misericordiam, quia confiteor quod peccavi tibi : Prov. xxviii : *Qui abscondit etc. Qui autem confessus fuerit, misericordiam consequetur.* Vel aliter, *Quia peccavi tibi* ; quasi dicat : Quare peto misericordiam ? quia tu solus es qui potes sanare : quia in te facta est injuria et peccatum, ideo ad te pertinet remissio. Et in omni peccato offenditur Deus. Et cantatur hic versus in tertia, quia fide et operatione Trinitatis remittitur peccatum.

4. *Inimici mei discerunt.* Supra Psalmista petit misericordiam sanantem ; hic autem ponit necessitatem hujusmodi petitionis, quae causatur ab hostibus : et se-

ndundum mysticum sensum, quia litteralis est planus, in loco isto dicuntur ista verba ex persona Christi. Circa quod tria facit. Primo ponit affectionem malorum volentium malum ejus. Secundo ponit studium eorum insidiantium, ibi, *Et si ingrediebatur.* Tertio ponit consilium tractantum, ibi, *Adversum me,* quia inimicus Primo desiderat offendere. Secundo insidiatur. Tertio cogitat quomodo perficiatur. Dicit ergo, *Inimici mei discerunt,* in corde, vel in ore, *malu mihi :* Matth. xii : *Malus homo de malo thesauro profert etc.*, et haec verba mala sunt exprimita desiderium eorum de morte Christi, vel viri justi. Unde dicitur, *Quando morietur.* Ille est modus expressivus desiderii : Ps. xli : *Quando ceniam et apparebo etc.* Sap. ii : *Morte turpissima condemnemus eum.* Et volebant mortem Christi, ut fama ejus, que tunc erat celebris, extingnerebatur : Hier. xi : *Eradamus eum de terra viventium, et nomen ejus non memoretur amplius.* Unde dicitur, *Et peribit nomen ejus.* Sed contrarium accedit : quia per mortem magis exaltatus est, et plures post mortem Christi conversi sunt : Iohann. xii : *Si gratum frumenti cadens in terram mortuum fuerit multum fructum affert :* et si mali insidiantur bonis, ut extinguitur nomen eorum, sed, ut dicitur. Prov. x : *Memoria justi cum laudibus.* Et hoc peccatores procurant insidiando. Sic ergo ponit priuino insidiandi modum. Secundo ostendit insidiarum effectum, ibi. *Ingrediebatur.* Circa primum tria facit. Primo enim proponit dolosum ingressum. Secundo fieri verbum. Tertio insidiosum animum. Dicit ergo, *Si ingrediebatur ut videret.* Hieronymus habet, *Ut visitaret* ; quasi dicat : Non veniebant causa amicitiae, sed causa explorandi. Sic veniebant principes Iudeorum ut caperent Jesum. Sic etiam post mortem Christi multi ingressi sunt in Ecclesiam, ut caperent et insidiarentur sanctis viris. Ille est quod Apostolus dicit Gal. ii : *Propter subintroductos falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram.* Quantum ad secundum dicit : *Vana loquebatur, idest falsa loquebatur, populus Iudeorum contra Christum, quia ore verba dulcia simulabat :* Matth. xxii. *Magister, scimus quia*

*verax es : et interius moliebatur mortem :*  
*Ps. xi : Vena locuti sunt unusquisque ad proximum suum, labia dolosa in corde et corde locuti sunt.* Quantum ad tertium dicit, *Cor ejus congregavit iniuriam sibi.* Animus insidiosus est ille qui congregat verba ex quibus virum justum offendat. Iste enim non faciunt sicut apes quae congregant mel ; sed sicut searabai qui congregant sterens. Sed boni congregant mel, quia de divina dulcedine alios dulcent. Et ideo dicit, *Cor ejus congregavit iniuriam sibi.* Et dicit, *sibi,* idest contra se : *Prov. i : Ipsí contra sanguinem suum insidiantur.* Vel, *sibi,* idest ad suum desiderium consequendum : quia si eum in aliquo malo comprehendenter, multum gaudent : *Ecl. xviii : Si præstes animæ tue concupiscentias ejus, faciet te in gaudium inimicis tuis :* sic dicebant contra Christum, *Matth. xxvii : Recordati sunus qui seductor ille etc.* Consequenter ostenditur insidiarum effectus, quia egredientes detrahebant ; nude dicit, *Egrediebatur foras et loquebatur in idipsum. Egrediebatur,* vel a simulatione, vel a malitia, vel a familiaritate, vel ab amicitia : quia ante erat et videbatur quasi amicus, *Et sic loquebatur in idipsum,* idest falsum, sicut prius et falsitatis verba. Vel egrediebatur foras a sinu veritatis, vel ab amicitia quam simulabat, vel ab Ecclesia, vel societate Christi : *Joan. vi : Multi discipulorum abiérunt retro.*

5. *Adversum.* Hic ostendit malum consilium eorum, quomodo noceant. Et primo ponit concilium inimicorum. Secundo ostendit quod in hoc etiam convenierunt aliqui amici boni, ibi, *Homo paucis.* Et primo ponit ordinem conciliandi, ostendens quod primo convenient consilantes. Secundo dissentient de quo consilient. Tertio determinant quid sit faciendum. Et haec tria describit hic. Dicit ergo, *Omnis inimici mei subsumebant adversum me, Glossa, Egrediebatur.* Et post sequitur *In idipsum etc.* Et hoc in littera Hieronymi habetur, tamen non est vis. Et dicit, *Subsumebant,* idest silenter loquebantur ; et hic est modus specialiter in consiliariis, et maxime de malis consiliis et malis ho-

minibus, qui in occulto hoc faciunt : *Lev. xix : Non eris criminator nec susurro in populis : Ecl. xxviii : Susurro et bilinquis maledictus etc.* Et dicit, *Adversum me.* Et ita non sunt bona consilia, sed mala : *Ps. xxxv : Iniquitatem meditatus est in cubili suo.* Et ideo cogitabant mala mihi : *Ps. i : Beatus vir qui non ghicit etc.* *Verbum iniquum constituerunt adversum me,* idest injustum. Hoc ergo determinaverunt in eorum concilio : *Joan. xi : Expediit robis ut unius homo moriatur pro populo.* Et ex illa hora cogitaverunt etc. *Matth. xxi : Hic est hares, venire occulamus eum : Sap. ii. Morte turpissima condemnemus eum : Hoc verbum iniustum habetur.* *Hier. xviii : Tu sis, Domine, concilium eorum adversum me in malum et mortem.* Numquid qui dormit non adjicet ut resurgat ? Hic ponit rationem eorum præviae determinacionis *Ly non, superfluit* : quasi dicat : Qui dormit, non resurget : quasi dicat : Si occiderimus eum, non resurget : *Sap. ii : Non est qui aquitus sit reversus ab inferis.* Et ideo resurrectionem credebant seductionem. Vel aliter. *Numquid qui dormit etc., ut ly non construatur cum ly adjicet,* et sit sensus, ut siut verba Ecclesie eis insultantis : quasi dicat : Vos constitueritis eum occidere, sed frustra hoc fecistis, quia resurget ; unde dicit, *Numquid qui dormit non adjicet ut resurgat ?* Et dicit, *Dormit,* quia etiam hoc dicitur *Dan. xii : Multi de his qui dormierunt in pulvere terra erigilibantur :* nam simpliciter mors Christi dormitio fuit, quia ipse seipsum posuit in mortem, et mortuus est non per violentiam, sed per propriam voluntatem. Et ideo habuit potestatem sumendi animam virtute divinitatis : *II Cor. xiii : Si mortuus est ex infirmitate, rivot tonum ex virtute Dei.*

6. *Etenim homo paucis mer in quo speravi.* Suprad proposuit Psalmista consilium inimicorum tractantum mortem Christi ; hic autem introdit consilium amicorum. Et quia ipse Christus, *Joan. xiii,* istud verbum introduceat de Iudea, ideo nos de Christo hic exponamus. Ubi duo facit. Primo describitur conditio ejus. Secundo culpa. Conditio personæ Iudee describitur ex tribus, quæ agravant

**p**ecatum : quia amicus, quia familiaris, et quia beneficiatus. Dicit ergo quantum ad primum : *Etenim homo pacis mea.* Dixit supra quod dormivit, id procurante proditore. Vel, *Verbum iniquum constituerunt adversum me inimici.* Sed non est mirum, quia *homo pacis mea*, quia Judas inter amicos reputabatur. Haec autem prophetia contigit facto, quia osculo prodidit Christum, quod est signum amicitiae et pacis. Unde Dominus dixit Lue. xxii : *Juda, osculo tradis filium hominis?* Psalm. xxvi : *Loquuntur pacem cum proximo suo etc.* Hier. xx : *Audivi contumelias multorum, et terrorem in circuitu ab omnibus viris qui erant pacifici ei, et custidores latus meum.* Item familiaris erat ; unde, *In quo sperabam.* Sed numquid deceptus est Christus in spe sua ? Nou. Et ideo dicit, *In quo sperabam*, idest in quo videbar sperare, idest confidere, quia commiserat ei dispensationem rerum suarum. Vel, *In quo sperabam*, idest talis conditionis : et ita me habebam ad eum quod debebam sperare in eo. Sed aliquando credit quis sperare in eo quem credit amicum, et de quo deberet confidere, et tamen decipitur : Hier. ix : *In omni fratre tuo non habeas filium :* Mich. vii : *Nolite credere amico, et nolite confidere in duce.* Vel, *In quo sperabam*, in meinbris meis quae in Christo sperabant : Math. xxv : *Quod uni ex meis minimis fecistis, mihi fecistis.* Quantum ad tertium dicit, *Qui edebat panes meos*, quia Christus cum signo panis cum designavit : Jean. xii : *Cui intinctum panem porrexero.* Et licet Judas ederet panem Christi, tamen periret contra eum : Eccl. xxix : *Pascet et potabit ingratos.* Vel, *Panes meos*, idest doctrinam meam : Gen. XLIX : *Aser pinguis panis ejus, et præhabit delicias regibus.* Talis panis est panis Christi, qui est pinguis propter dulcedinem doctrinae : Ps. cxviii : *Quam dulcia etc. Magnificavit super me supplationem.* Ecce peccatum. Hieronymus habet : *Levavit contra me calcaneum suum.* Et loquitur ad similitudinem ejus qui vult aliquem omnino comprimere ; quasi dicat : Attentavit ut me totalitatem contereret. Et diversitas translationum videtur processisse

ex aequivoce : quia quod in altum levatur, magnificatur. Vel, *Magnificari super me supplationem*, idest fecit magiam supplationem contra me, quia mortem intulit : Hier. ix : *Omnis supplantans supplicantibus : Amos. v : Odiō habuerunt corripientem in porta.*

7. *Tu autem.* Christus iam exposuit in generali suam petitionem ; hic autem ostendit in quo misericordiam petat ; unde dicit, *Ipsi conturbarecunt me*, sed non restat nisi ut recurram ad Deum ; et ideo dicit, *Tu autem, Domine, misereri, mei.* Misericordia debet esse ubi est miseria ; Christus autem factus est particeps misericordie nostræ non quantum ad culpam, sed quantum ad penitentiam ; et praepucio quantum ad penam mortis. Et ideo, *Miserere mei* : Psalm. LXXXVIII : *Misericordiam meam non dispargam ab eo.* Sed in quo petit misericordiam, ostendit, cum dicit, *Resuscita me* ; quasi dicat : Illi dicunt, *Non adjiciet ut resurgat*, sed tu resuscita me.

Sed numquid Christus non resurrexit propria virtute, quia dicit : *resuscita me?* Immo videtur quod sic : quia Psalmista dicit in persona Christi. *Ego dormivi et resurrexi.* Ps. iii.

Dicendum, quod Christus secundum quod homo, non habuit potestatem resurgendi, sed secundum virtutem divinitatis, qua est eadem in Patre et Filio. Et ideo si surrexit potestate Patris, surrexit potestate sua. Et petit a Patre, ut homo, quod habebat ut Deus, ut ostendat virtutem divinitatis hoc fieri. *Et retribuam eis.* Illic ponit effectum ejus. Duplicum potestatem habuit Christus post resurrectionem, quia in celo et in terra : et ideo retribuit eis captivitatem temporalem, quia dispersi sunt per mundum, et retribuet eis in futuro damnationem : Joan. v : *Potestatem dedit ei iudicium facere.* Hieronymus habet, *Resuscita me et retribuam tibi* ; quasi dieat : Iste fructus resuscitationis, quod resuscitatus adducam multos ad cognitionem nominis tui : Psal. cxv : *Quid retribuam Domino etc.*

8. *In hoc cognovi.* Illic ponit fiduciam exauditionis. Et primo ponit quod Deus voluit eum, idest complacitum uit pa-

ternae voluntati in ipso : unde dicit, *Quoniam volvisti me* : Matth. iii : *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacuit* : Isa. xlii : *Complacuit sibi in illo anima mea*. Item dicit, *Non gaudebit inimicus meus super me*, idest Judas : et si fuit gavisus in morte, non tamen finaliter gaudebit, quia contrastabitur in resurrectione : Mich. vii : *Ne lateris inimica mea super me, quia cecidi; consurgam*. Et potest haec littera ordinari duplificiter. Uno modo, ut primum sit argumentum secundi ; et est sensus : ex hoc quod considero quod sum tibi acceptus. Alio modo, ut secundum sit causa primi ; ut sit sensus : Quia inimicus mens non poterit gaudere super me *cognovici quia volvisti me*. Sed quia indigebat signo aliquo, dicit, *Cognovi*, idest cognoscere feci, vel quia alii hoc cognoverunt. *Me autem propter innocentium suscepisti etc.* Ille exauditus gratias agit. Et primo constitutus beneficium. Secundo subjungit laudem, ibi, *Benedictus*. In beneficio constetur totum quod ad se pertinet. Primo enim proponit meritum. Secundo ostendit resuscitationis beneficium. Tertio resurgentis statum. Quartu exultationem. Quantum ad meritum ejus consideremus ejus innocentiam : unde dicit : *Me autem suscepisti propter innocentiam*. I Pet. ii : *Peccatum non fecit*. Psal. xxv : *Ego autem in innocentia mea ingressus sum*. Et ex hoc merito dicit se susceptum, sive assumptum. Non dicit hoc de assumptione in unitate persona, quia illa assumptione non fuit ex meritis ipsius hominis Christi, sed ex mera gratia : unde et Spiritus sancti operatione facta est ; sed hoc dicit de susceptione ab inferis, quia surrexit. Ps. xi : *Tu autem, Dominus, suscepisti meus es*. Et dicit, *Suscepisti, scilicet animam meam ab inferis* ; et carnem de sepulcro. Sed qualiter susceptus est ? Numquid ad vitam mortalem, ut Lazarus ? Non ; sed susceptus est ad statum immortalitatis : unde dicit : *Et confirmasti me in conspectu tuo in aeternum*, idest in statu immortalitatis. Roman. v : *Christus resurgens ex mortuis juvavit mortalitatem*. Et adhuc plus : quia constituit cum

ante conspectum suum. Heb. ix : *Introivit in ipsum colum, ut apparcat vultui Dei pro nobis*. Et hoc in aeternum, idest semper.

9. *Benedictus Dominus*. Hic ponit laudem : et circa hoc duo fait. Primo ponit quadam ex parte laudati ; secundo ex parte laudantis. *Benedictus*. Benedicere nihil aliud est quam dicere bonum. Aliter nos benedicimus Deum, et aliter benedicit nos Deus. Nos benedicimus Deum, recognoscendo bonitatem ejus. Tob. xii : *Benedicite Deum cari*. Eccli. xlvi : *Benedicentes Dominum exaltate eum quantum potestis*. Deus autem benedicit nos causando in nobis bonitatem : quia suum dicere est facere. (Ps. cxlviii.) Dixit enim, et facta sunt. Secundum ostendit cum dicit, *Dominus*. Potestas dei attenditur secundum dno. Primo secundum opus gubernationis. Sap. xii : *Tu autem, dominator virtutis cum tranquillitate judiras, et cum magna reverentia disponis nos* ; Et secundum opus creationis. Et haec duo tangit cum dicit, *Dominus*, ad quem pertinet gubernare ; secundo cum dicit, *Deus* : illud enim omnes opinantur Deum quod est primum principium essendi omnibus. Sed operatio gubernationis habet ministros ; in opere autem creationis nullum ministerium potest esse. Unde honor qui debetur gubernatori, potest aliis communicari. Gal. iv : *Sicut Angelum Dei excipistis me*. Et haec dulcia est. Sed latria, quae debetur creatori, nulli debetur. Et ideo *Glossa* dicit : *Dominus*, cui debetur dulcia ; *Deus*, cui debetur latria. Et dicit, *Israel*, idest videntium Deum ; quia etsi omnia gubernant, tamen ubereum fructum gubernationis, qui est vita, soli fideles consequuntur. Et si omnes colant Deum, tamen cultum latrice soli fideles soli Deo offerunt. Tertium ostendit cum dicit : *A seculo et in seculum* ; quia scilicet potestas tua non est corporalis, sed aeterna. Ps. cxlv : *Regnum tuum regnum omnium saeculorum*. Ex parte laudantis dicit duo : scilicet confessionem oris. Rom. x : *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem*. Et hoc facit cum dicit : *Benedictus*

*Dens etc.* Item complacentiam affectus. Phil. iv : *Gaudete in Domino*. Et ideo dicit, *Fiat fiat* ; quasi dicat : Complacet sibi cum bonis ejus : et ingeminat ad significandum hujus complacentie continuationem. I Paral. ult. : *Domine Deus, custodi hanc voluntatem*. In Hebreo ha-

betur, *Amen, amen*. Et quia *amen amen* ponitur in fine librorum, credunt quidam quod dividatur liber Psalmorum in multis libros, et compleetur unus hic. Sed non est verum ; quia ponitur hic *Fiat*, sive *Amen*, ut sit continuatio voluntatis, non ut sit consummatio operis.

## PSALMUS DAVID XLI

*1. In finem intellectus filii Core.*

Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. Sicut anima mea ad Deum fontem vivum : quando veniam, et apparebo ante faciem Dei ?

2. Fuerunt mihi lacryme meae panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie : Ubi est Deus tuus ?

3. Hec recordans sum, et effudi in me animam meam : quoniam transi in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei.

4. In voce exultationis et confessionis, sonus cunctantis. Quare tristis es, anima mea, et quare confundaris me ? Spera in Deo, quoniam adhuc confiteror illi : salutare vultus mei, et Deus meus. Ad me ipsam anima mea confundatur est : propterea memorem ero tui de terra Jordani, et Hermonium a monte modico.

5. Abyssus abyssum invocat in voce cataractarum tuarum. Omnia excelsa tua et fluctus tui super me transiunt.

6. In die mandavit Dominus misericordiam suam, et nocte cautelem ejus. Apud me oratio Deo vite mea : dicam Deo : Susceptor mens es. Quare oblitus es mei, et quare contristatus incedo, dum affligit me inimicus ? Dum confringuntur ossa mea, exprobaverunt mihi qui tribulant me inimici mei ; dum diem nulli per singulos dies : Ubi est Deus tuus ? Quare tristis es, anima mea, et quare confundas me ? Spera in Deo, quoniam adhuc confiteror illi, salutare vultus mei et Deus meus.

1. Haec est quinta decas prime quinquagena ; et sic ordinatur ad implorandum auxilium contra presentia mala. Et haec est figura temporalium malorum, quae acciderunt David, quid passus est persecutionem ab Absalone ; et contra hoc fuit prima decas. Item a Saulo ; et contra hoc secunda decas. Item a foto populo ; et contra hoc tertia decas. Item a multis amulis ; et contra hoc quarta decas. Psal. xxxiv : *Judica, Domine, nocentes me*. Restat quinta decas, in qua loquitor specialiter de his quae pertinent ad regnum. Et petit in ista decade contra im-

pugnatores regni auxilium divinum. Et ut ad mysterium referatur, petit justus homo contra illos qui regnum Ecclesiae impugnant. Dividitur ergo Decas ista in duas partes<sup>1</sup>. Primo format petitionem pro statu regni ; secundo, quia regnum vindetur esse turbatum per peccatum, ideo petit veniam pro peccato, ibi Ps. I, *Miserere mei, Deus*. Circa primum duo facit. Primo proponit petitionem contra hostes Regni ; secundo exauditus gratias agit de gloria Regni, ibi Psal. XLIV, *Eruatavit*. Et quia omnis petitio provenit ex desiderio, ideo circa primum duo facit. Primo proponit suum desiderium : secundo addit orationem, ibi Ps. XLII, *Dens auribus*. Circa primum duo facit. Primo ostendit desiderium quod habet ad Deum : secundo petit desiderii impletionem, ibi Psal. XLIII, *Judica me*. Titulus : *In finem intellectus filii Core*. Hoc est expositum in titulo praecedentis Psalmi ; tamen alia littera habet : *In finem intellectu*; idest, attribuitur iste Psalmus filiis Core, *intellectu*, idest per intellectum ducens nos in finem. Core intrepretatur calvaria. Unde illi dicuntur filii Core qui patiuntur irrisione propter crucem. Unde IV Reg. IV, pueri irridebant Eliseo : *Ascende calve, ascende calve ; et maledirit eis Eliseus, et ursi comedent illos*. Illi ascendunt de Bethel qui ad finem Christi convertuntur de Iuda, quae olim dominus Dei vocahatur. Et hi deridentur a pueris, idest Iudeis puerili sensu ulla timore, quia adhuc sub pedagogio sunt, et improverant crucem Christi : et isti duo ursi devoraverunt eos, scilicet Titus et Vespasianus. Dividitur ergo Psahaus in duas partes. In prima enim ponit suum

<sup>1</sup> Al. : « tres partes. »

desiderium. In secunda ponit tristitiam incitatem desiderium, ibi, *Fuerunt nōhī.* Circa primum tria facit. Primo proponit desiderium sub similitudine. Secundo rationem similitudinis assignat, ibi, *Sitirūt.* Tertio exponit rem desideratam, ibi, *Quando venīum.* Similitudinem sumit ex cervo, qui specialiter habet hanc proprietatem, quod pede conterit serpenteum : et quando vult mutari, comedit serpenteum : et sic astutus praeterea veneno, et tunc currit ad aquam, et sic renovatur. Sicut cervus in generali desiderat aquas, ita fidelis desiderat Deum ; tamen in speciali adaptatur catechumenis et viris perfectis. Catechumenus enim est sicut cervus, qui sentit in se veneni ardorem, quod est ex suggestione serpentis introductum : Gen. iii. Ex quo veneno sentium est peccatum originale. Rom. v : *Per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit.* Et hoc venenum est reatus concupiscentiae, et reatus primi peccati. Et ideo debet desiderare fontem baptismi. Zach. xiii : *Erit fons patens domini Jacob in ablutio- nē peccatorum.* Ezech. xxxvi : *Effundam super ros aquam mundam.* Vir autem perfectus est sicut cervus in petra stabilitus. Ps. xvii : *Qui perficit pedes meos tanquam terrorum. Sitivit anima mea.* Hie jam comedit, idest destruxit peccatum. Eccl. xxi : *Quasi a farce cal- bri, puge peccatum.* Et ideo nihil habet in mundo quod concupiscat ; et ideo desiderat venire ad fontem vite. Et ideo, qui istis convenient hanc similitudinem, scilicet catechumenis et viris perfectis, ideo cantatur Psalmus iste in officio baptismi in Sabato sancto et Pentecostes quando fit solemne baptisma, quantum ad catechumenos. Item cantatur in exequiis mortuorum, quia convenient viris perfectis, adcedere ad fontem vitae aeternae. *Ita desi- derat anima mea ad te Deus.* Hie adaptat similitudinem. Anima mea desiderat interior affectu. Isa. xxvi : *Anima mea desi- derarit te in nocte.* Thren. iii : *Pars mea Dominus, dixit anima mea.* Sed numquid in Deo est fons aquarum ? Ita : unde dicit, *Sitirūt anima mea ad Dēm fontem viuum.* Fons dicitur, qui securit

et producit aquas vivas, et qui jugiter et indeficierter emittit aquas. Omnis aqua gratiarum ab illo fonte emanat, scilicet a Deo Patre. Jer. ii : *Dedeliquerunt fontem aquae viveæ. Item emanat a Filio, etiam inquantum Deus. Psal. xxxv : Apud te est fons vite.* Fons sapientie Verbum Dei est, Eccl. i. Item a Spiritu sancto. Joan. iv : *Fiat in eo fons aquæ salientis in vitam aeternam.* Et Joan. vii : *Hoc au- tem dixit de Spiritu quem accepturi erat credentes in eum.* Ergo quia ipse est fons, anima mea sitivit ad eum. Sitis designat desiderium eum anxietate. Ita iste designat se pati anxietatem, non solum ex dilatatione rei desideratae, sed propter mala que hic affligunt. Matth. v : *Beati qui esuriant et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur.* Sed de hoc fonte desiderat hoc, scilicet, *Quando venīum.* Haec verba desiderantur sunt, et exprimunt desiderium catechumeni ad baptismum ; et sic est sensus : Quando veniam ad sa- crum Christi baptisma ? Mat. xxi, *Venite ad me etc.* Psal. xxxviii : *Venite filii etc.* Hoc, ut dicit Augustinus, convenient catechumenis quia a principio catechumeni, quoniamque adulti non fuissent<sup>1</sup>, non admittebantur ad saera mysteria, sed usque ad evangelium poterant interesse ; unde dicit, *Quando venīum et apparo.* Ad litteram, cum alis, *Ante faciem Domini,* idest ad sacramenta Christi. Item convenient viris perfectis : et est sensus, *Quando venīum et apparo,* idest ut videam te facie ad faciem, quia modo sum proen- ta te, quia video te per fidem ? Sed quando videbo te per speciem, tunc ero prope. Phil. i : *Desiderium habens dissolvi, et ess cum Christo.* Et non dicit, apparebit mihi Dominus, sed apparebit ante faciem Domini : quia ex hoc quod video faciem Domini, reddar consipientis omnibus multo magis quam Moyses qui vidit eum in vita ista. I Joan. iii : *Nos deinceps ut quid erimus ; sciatis quoniam, cum eis a- ruerit, similes ei erimus.* Rom. viii : *Vin- suit confidere passiones Iustus te- netur.* Quasi dicit, Inferior se ierit, et de- tum Domini : et ex hoc conponit et glorirosus ero. Sed ab hac visione exclu-

<sup>1</sup> Al. : « cum adulti fuerint. »

ditur hypocrita. Job. xiii : *Non veniat in conspectu ejus omnis hypocrita.*

2. *Fuerunt mihi lacrymae.* Hie describit, unde habeat hoc desiderium vel anxietatem. Et primo ponit causam. Secundo ponit remedium quod habet contra eam, ibi, *Hac recordatus sum.* Et primo ponit magnitudinem sue tristitiae. Secundo ponit causam hujus tristitiae. Circa tristitiam procedit sic. Quia primo exprimit magnitudinem tristitiae; secundo effectum; tertio continuatatem. Primum ostendit cum dicit, *Fuerunt mihi lacrymae meæ, in quas scilicet homo prorumpit ex abundanti tristitia.* Et haec tristitia, vel est de percatis impedientibus concessionem rei desideratae, vel de molestiis aliorum. Secundum ostendit cum dicit, *Panes.* Panis reficit; et sic etiam lacrymae reficiunt, duplice ratione. Una est, quia unica est delectabilis actio sibi conveniens. Unde tristitia est delectabilis actio conveniens tristitiae; et lacrymatio est tristitiae actio. Alia ratio est, quia quando calor evaporat extra, minuitur; et ideo dicit, quod lacrymae sunt ei sicut panis, quasi reficientes eum. Vel sicut panis: quia sicut per panem sustentatur, ita ipse sustentatur in hono per lacrymas. Tertium ostendit cum dicit, *Dic ac nocte;* scilicet in prosperitate et adversitate. Jer. ix : *Plorabo die ac nocte.* Et causa hujus est, *Dum dicitur mihi quotidianus:* *Ubi est Deus tuus?* Haec, si sunt verba gentilium, referuntur ad catechumenos; quasi dicat: Nos, dicunt gentiles, habemus Deum quem videmus; scilicet solem. Sed ubi est Deus vester, quem singitis? Respondete: Deus videri potest, sed non a te, quia non es mundus corde. Item si dicatur Iudeo converso a Iudeo infidei: *Ubi est Deus tuus?* respondeat Iudeus conversus ad fidem: *Ubi sit Deus meus,* appareat in pena vestra, scilicet Iudeorum: quia estis dispersi. Item sunt verba peccatoris ad vim justum in afflictione positum; quasi dicat: *Ubi est Deus tuus?* quare non liberat te de afflictione quam pateris? respondeat justus: Quia haec temporalia non sunt preium quod Deus dat servis suis, sed celestia.

3. *Hoc recordatus sum.* Supra posuit Psalmista mundus desiderium, et castam desiderii; hie autem ponit remedium contra causam, scilicet tristitiam: et circa hoc duo proponit sive facit. Primo ponit remedium ex parte proprie meditationis. Secundo ex parte divini auxillii, ibi, *Ad meipsum.* Circa primum duo facit. Primo proponit remedium. Secundo per hoc remedium tristitiae impedimentum, ibi, *Quare tristis.* In remedio proponit primo meditationem. Secundo mentis delectationem, ibi, *Effudi.* Et assignat hujus rationem, ibi, *Quoniam transibo.* Dicit ergo, *Hac recordatus sum,* scilicet improperia infidelium dicentium, *Ubi est Deus tuus?* Thren. m : *Memoria menor ero.* Et habui consolationem mentis, *Quia effudi in me animam meam.* Quando liquor diffunditur, dilatatur. Unde, quia habitudo cordis pertinet ad latitiam, que quadam<sup>1</sup> delectatio est, ideo in effusione animae designatur delectatio. Ps. lxi : *Effundite coram illo corda vestra.* Alia littera habet, *Effudi super me animam meam.* Et secundum hoc alter legitur: et est sensus: *Dicunt, Ubi est Deus tuus?* Et ego haec recordatus primo quesivi insensibiles creaturas si invenirent Deum meum: sed inveni in eis quadam Dei vestigia: Rom. i : *Invisibilia Dei a creatura mundi per ea quae facta sunt conspicuntur.* Sed ultra processi in rebus intellectualibus animae. *Et effudi super me animam meam,* idest sollicito discentius quasi quidquid est in eis, quasi coram me ponens omnia; sicut qui extrahit de vase omnia, ut discutiat quidquid sit intus: et tamen non est ibi Deus meus. Sed est adhuc aliquid supra hoc: et hoc feci: *Quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis, usque ad dominum Dei;* quasi dicat: Totum solatium quod habere possem, est spes tendendi in Deum. Et dicit duo: scilicet quo tendat, et quomodo, ibi, *In cœcē etc.* Circa primum accipienda est talis imaginatio. In veteri testamento erat duplex locus divino cultui deputatus, scilicet tabernaculum, de quo habetur Exod. xxxvi. Postea crescente populi statu, et religione aedificata est domus Dei, scilicet tem-